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Виховна робота
та розвиток студентського самоврядування в коледжі

Сучасна освіта в коледжі — це не лише передача професійних знань та навичок, а й
складний процес формування цілісної особистості. У звітному періоді виховна робота була
спрямована на створення сприятливого середовища для самореалізації студентів, де кожен
має можливість розкрити свій творчий, інтелектуальний та лідерський потенціал.

Виховна діяльність коледжу у 2025 році набула особливого значення, ставши
фундаментом для формування національної ідентичності та патріотичної свідомості молоді.
В умовах сучасних викликів нашим пріоритетом стало виховання почуття відповідальності
за майбутнє України, поваги до державної символіки та культурної спадщини.

Виховна система коледжу сьогодні — це динамічний простір, де панує дух партнерства
та взаємоповаги. Головним вектором нашої роботи є перехід від традиційних методів до
інтерактивних форм взаємодії, де студент є активним суб’єктом виховного процесу.

Виховний процес здійснюється відповідно до Конституції України, згідно із Законами
України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про фахову передвищу освіту», «Про
забезпечення функціонування української мови як державної», «Про захист суспільної
моралі», Національної доктрини розвитку освіти України в ХХІ столітті, Національної
програми «Освіта. Україна. ХХІ століття», Концепції виховання дітей та молоді в
національній системі освіти, Конвенції «Про захист прав людини», Конвенції «Про права
дитини», Конвенції МОН України «Про національно-патріотичне виховання молоді»,
Декларації «Про загальні засади державної молодіжної політики в Україні» тощо.

Розроблена й діє чітка система виховної роботи, що реалізується через педагогічну та
методичну раду, відділення, циклові комісії, МО класних керівників, профспілковий
комітет, академічні групи і орган студентського самоврядування - Студентську Раду
коледжу.
Через розвиток студентського самоврядування, участь у соціальних проєктах та
професійних конкурсах ми формуємо "soft skills" — навички, що є критично важливими для
конкурентоспроможного фахівця XXI століття. Ми прагнемо виховати не просто
кваліфікованого фахівця, а свідомого громадянина з високими моральними цінностями,
здатного до критичного мислення та успішної адаптації у сучасному суспільстві.
Реалізація цих завдань здійснювалася через такі ключові напрями:

- Національно-патріотичне виховання;
- Студентське самоврядування та лідерство;
- Психологічна підтримка та ментальне здоров’я;
- Професійно-етичне виховання та академічна доброчесність;
- Превентивне виховання та здоровий спосіб життя;
- Естетичне та культурне виховання;
- Екологічне виховання.

Відповідно до вищезазначених напрямків планується робота методичного об’єднання
класних керівників, виховна робота на відділенні, в академічних групах, бібліотеці коледжу.
Комплексний план виховної роботи доповнюють:
- план роботи методичного об’єднання класних керівників,
- план роботи органів студентського самоврядування;
- індивідуальний (щомісячний) план роботи заступника директора з навчально-
виховної роботи;
- додаткові заходи щодо соціального захисту та підтримки осіб з числа студентів-сиріт
та дітей позбавлених батьківського піклування, студентів-інвалідів і студентів із
малозабезпечених сімей, які навчаються у коледжі.



Національно-патріотичне виховання студентів є пріоритетним у коледжі й, у першу
чергу, спрямоване на формування в молоді розуміння єдності й цілісності України.

Для виховання поваги до Конституції України, державних символів, любові до рідної
землі, української мови, національної культури та традицій, створення умов для розвитку
творчих здібностей студентів класними керівниками академічних груп були проведені такі
виховні заходи:
- участь у літературному онлайн-марафоні, присвяченому пам’яті Тараса Шевченка

«Єднаймо душі словом Кобзаря» -березень 2025 (Теремець І.В.);
- захід-реквієм «Діти повинні жити!» (памʼяті дітей, загиблих під час повномасштабного

російського вторгнення в Україну)- лютий 2025 (Колпакова ЮС.)
- брейн-ринг з української мови- квітень 2025 (Теремець І.В.);
- Земляки Іллі Рєпіна: чугуївський історико-генеологічний портал» – онлайн зустріч з

дослідницею Ольгою Шевченко-жовтень 2025 (Колпакова ЮС.)
- «Україна в лабетах Голодомору» до Дня пам’яті жертв Голодомору та політичних

репресій-листопад 2025 (Теремець І.В.);
- Українська хустина – родинний оберіг- грудень 2025 (Ушакова Л.Л.)
- Участь у Всеукраїнському онлайн-уроці «Наша Перемога», приуроченому до 80-ї

річниці завершення Другої світової війни – вересень 2025 (Ушакова Л.Л., Лисяк О.І.);
- Участь у Всеукраїнському онлайн-заході, присвяченому визначним Дню Захисників і

Захисниць України, Покрові Пресвятої Богородиці та Дню Українського козацтва-
жовтень2025 (Літвінова Н.М.) ;

- Онлайн-флешмоб з нагоди відзначення Дня української писемності і мови
“Мова творить націю”- жовтень 2025 (Теремець І.В.).

Викладачами гуманітарних дисциплін протягом року проведено лекції, бесіди та диспути:
«Україна – багатонаціональна країна», «21 століття вимагає прогресивних особистостей»
«Територіальна цілісність України – проблема українців і не тільки», «Історія «Ще не
вмерла України…» (до затвердження Державного Гімну) тощо.
Коледж має власну символіку - герб і прапор ЧБЛФК, герби всіх спеціальностей, що сприяє
виховання у молоді почуття гордості за коледж.
У закладі функціонує музейний комплекс. Здобувачі освіти, викладачі, співробітники, гості
та мешканці селища мають можливість ознайомитись з історією селища та історією коледжу,
що забезпечує духовну єдність поколінь, виховання поваги до старших, до культури та
історії рідного краю.
Студентське самоврядування та лідерство
Студентське самоврядування коледжу - важливий інструмент залучення здобувачів освіти
до управління закладом та вирішенні питань студентського життя.
Діяльність органів студентського самоврядування спрямована на забезпечення та захист прав
і законних інтересів здобувачів освіти, формування активної громадянської позиції, розвиток
лідерських, організаційних і комунікативних компетентностей.
Студентське самоврядування бере участь в обговоренні та вирішенні питань, що стосуються
організації освітнього процесу, умов навчання і побуту студентів, організації дозвілля,
культурно-масової, спортивної, волонтерської та просвітницької діяльності. Представники
студентського самоврядування беруть участь у виборах директора коледжу, залучаються до
роботи педагогічної ради, стипендіальної комісії, засідань циклових комісій.
Організаційна структура студентського самоврядування передбачає наявність виборних
органів та посад, що забезпечують координацію діяльності студентів та їх представництво.
Діяльність здійснюється на засадах добровільності, виборності, підзвітності, відкритості та
рівності прав здобувачів освіти.
Функціонування студентського самоврядування сприяє розвитку соціальної активності
студентів, підвищенню рівня їх відповідальності, залученню до процесів прийняття
управлінських рішень та формуванню партнерських відносин між здобувачами освіти та
адміністрацією закладу.
Головою студентської ради коледжу два роки поспіль є студентка 141 групи Аксьонова
Мирослава. Студентською радою проводяться різноманітні акції і заходи, участь в обласних



та регіональних зустрічах органів студентського самоврядування, тренінгах з громадянської
активності тощо.
Протягом звітного періоду студентське самоврядування брало активну участь в організації та
проведенні культурно-масових, просвітницьких і волонтерських заходів, зокрема:

- конкурсу серед студентів коледжу на краще гасло (девіз, рекламний слоган) про ліс,
лісову галузь, наш коледж, спеціальність чи освітню програму;

- екологічній акції з укріплення берегової лінії в межах рекреаційної зони вздовж річки
Сіверський Донець та висадження саджанців буку європейського в дендропарку
коледжу;

- підготовки відеопривітань: для випускників коледжу 2025року, до Дня працівників
освіти;

- створення рекламних відеороликів для вступної кампанії 2025 року;
- долучення до збору коштів на тепловізор для бійців 5-го прикордонного загону

(Сумський напрямок) До Дня Збройних сил України.
У 2025 році представники студентської спільноти стали учасниками:

- щорічного змагання майбутніх фахівців лісового господарства «Марафон Husqvarna»;
- лекціЇ здобувачки ступеня доктора філософії у Празькому універститеті, членкині

Української Ловецької Ради та Молодіжної ради при Міндовкіллі України Анастасії
Матвієнко.

- онлайн - заняття на тему " ВІЛ/СНІД : передбачити, уникнути, не захворіти" від
Спеціалізованої служби первинного соціально-психологічного консультування осіб,
які постраждали від домашнього насильства

- онлайн-сесії з інформування про ризики, пов’язані з мінами та вибухонебезпечними
залишками війни (ІНРМ) від міжнародної гуманітарної організації Данська рада у
справах біженців (DRC)

- флешмобу єдності «Ми – нащадки козацької слави» до Дня Українського козацтва
(свято Покрови) та Дня захисників і захисниць України;

- онлайн-флешмобу «Мова творить націю» до Дня української писемності і мови.
- V Всеукраїнського Інтернет- Флешмобу "Ми нащадки Кобзаря", присвяченого 185

річниці з Дня виходу друком першого видання "Кобзаря" та 211 річниці від дня
народження Тараса Шевченка;

П’ятеро студентів коледжу увійшли до складу Молодіжної ради при виконавчому комітеті
Чугуївської міської ради та стали учасниками заходу «День в Молодіжній раді».
Реалізація заходів студентського самоврядування сприяла підвищенню рівня студентської
активності, розвитку відповідальності та формуванню партнерських відносин між
студентами та адміністрацією закладу освіти.
Психологічна підтримка та ментальне здоров’я
У звʼязку з воєнними діями на території країни відбулося переміщення фокусу уваги
педколективу з академічних успіхів студентів на підтримку й нормалізацію їх психічного
стану. Зусилля педагогічного колективу були спрямовані на запобігання травматизації
психіки, збереження емоційного стану здобувачів освіти. Протягом 2025 року проведено
профілактично - просвітницькі заходи з опрацювання механізмів стресостійкості, навчання
технікам, які допоможуть стабілізуватися та впоратися зі спогадами про пережите. У
жовтні-листопаді практичним психологом Пугачевою О.Л. проведено низку заходів з теми
«Збереження і зміцнення психічного здоров’я студентів, їхніх батьків, викладачів».
Класним керівником Недбай О.О. на відкритій виховній годині висвітлено тему «Депресія
під час війни: як зберегти себе та підтримати інших» (листопад 2025).
Превентивне виховання та здоровий спосіб життя
Освітнє середовище коледжу забезпечує фізичну та психологічну безпеку здобувачів освіти.
Культивується здоровий спосіб життя. Проведено 100% інструктажів з безпеки
життєдіяльності учасників освітнього процесу, про що є відповідні записи в журналах
класних керівників. Теми з формування здорового способу життя включені у плани роботи
класних керівників.



Так, до Всесвітнього Дня здоров'я (квітень 2025) класними керівниками проведено виховний
захід "Енергетична пастка"(вживання енергетичних напоїв підлітками) (Літвінова Н.М.),
бесіда «Небезпечна гра: вплив гемблінгу на психіку і тіло» (Піскун Д.К.).

В листопаді 2025 року відбувся Тиждень безпеки дорожнього руху, всі заходи
якого були спрямовані на попередження дорожньо- транспортних пригод.
З початку бойових дій в Україні існує велика загроза замінування на території ведення
бойових дій та приближеної до неї, в районі якої знаходиться наш коледж. Тому педагогами
коледжу приділяється велика увага щодо попередження ризиків, пов’язаних із
вибухонебезпечними предметами.

У День мінної просвіти (4 квітня) в коледжі пройшли виховні години та безпекові
бесіди із здобувачами освіти. А в січні 2025 року відкритий виховний захід, організований
класним керівником Петлею В.П., проводився спільно з міжнародною організацією з
гуманітарного розмінування THE HALO TRUST.
З метою формування навичок безпечної поведінки здобувачів освіти в інтернеті,
критичного сприйняття інформації та розуміння наслідків своїх дій, ознайомлення з
правилами безпечних онлайн-розрахунків, попередження ігрової та інтернет-залежності в
коледжі проведено Тижень Кібербезпеки, до якого долучилась значна частина викладачів
( Кандуба О.С., Новіченко Е.Г., Мальований А.В., Колпакова Ю.С., Літвінова Н.М.).
Інтерактивність та сучасність проведених заходів сприяли активності та зацікавленості
студентів.
Наказом по коледжу «Про створення та роботу комісії з розгляду випадків боулінгу у
фаховому коледжі у 2025/2026 навчальному році» від 01.09.2025 №60 визначено систему
організації та призначено відповідального за роботу щодо протидії булінгу та іншому
насильству. Випадків булінгу не зафіксовано, звернення щодо булінгу відсутні.
Розроблено та оприлюднено на сайті план заходів щодо запобігання та протидії булінгу
(цькування), порядок реагування на доведені випадки булінгу (цькування), порядок подання
та розгляду (з дотриманням конфіденційності) заяв про випадки булінгу (цькування). До
розроблення плану долучалися представники студентського самоврядування. Студенти
проінформовані про порядок реагування на випадки булінгу. Одне із засідань МО класних
керівників було присвячено темі «Психологічна емпатія як ключовий чинник у створенні
безпечного середовища та запобігання булінгу».
З метою запобігання скоєння злочинів і правопорушень класними керівниками та
завідуючим відділенням здійснюється чіткий контроль відвідування студентами навчальних
занять, з'ясовуються причини їх пропусків, вчасно до відома батьків доводяться випадки
порушення студентами правил поведінки в освітньому закладі.
Вищезазначена робота має позитивні наслідки, про що свідчать результати анкетування:
з’ясовано, що 86,6% студентів задоволено безпечним освітнім середовищем під час
проведення занять у дистанційному форматі; 89,9 % вважає освітнє середовище
психологічно комфортним.
Спортивно-оздоровча робота в коледжі здійснюється відповідно до річного плану.
На жаль, дистанційний формат освітнього процесу обмежує організацію спортивної роботи, і
вона набуває нових форм. Це онлайн-вікторини: «Художня гімнастика» (змагання між
командами дівчат) (лютий 2025); «Баскетбол» (травень 2025), онлайн-турнір з баскетболу
серед команд перших та других курсів (лютий-березень 2025); конкурс-презентація «Мій
улюблений вид спорту» (березень2025); виховний захід «Параолімпійці. Феномен духу»;
лекція до Дня фізкультури і спорту «Легенди українського спорту» (вересень 2025), онлайн-
змагання серед юнаків з підтягування на перекладині, серед дівчат- згинання рук в упорі
лежачи. Переможці змагань відзначені дипломами.
Морально-правове виховання та академічна доброчесність в коледжі спрямоване на
формування у студентів правової свідомості та правової культури, в якій проявляється
розуміння правових норм, співвідношення своїх вчинків з ними.
Основними напрямками такої діяльності є: ознайомлення всіх студентів із Статутом
коледжу, з Правилами внутрішнього розпорядку; індивідуальні бесіди, консультації щодо
правового виховання студентів.



З метою запобігання скоєння злочинів і правопорушень класними керівниками та
завідуючим відділенням здійснюється чіткий контроль відвідування студентами навчальних
занять, з'ясовуються причини їх пропусків, вчасно до відома батьків доводяться випадки
порушення студентами правил поведінки в освітньому закладі.
Класними керівниками проводяться планові та позапланові, індивідуальні та групові
превентивні бесіди, диспути та круглі столи: «Довіряй, але провіряй» (до запобігання
торгівлі людьми), «Міжнародний тероризм, його обличчя, перестороги», «Про права та
обов’язки студентів ЧБЛФК»; «Шкідливі звички. Вплив алкоголю, куріння та вживання
наркотиків на здоров’я людини» тощо.
Тісно взаємодіє з адміністрацією коледжу, класними керівниками груп, викладачами
практичний психолог коледжу. Така співпраця надає змогу здійснювати інтегрований підхід
в адаптації студентів до умов навчання та їх соціально-психологічного супроводу в сучасних
умовах.
Система профілактики правопорушень, що склалася в коледжі, є ефективною, проте одного
студента у 2025 році поставлено на облік в ювенальній поліції.
У полі зору коледжу здобувачі освіти, позбавлені батьківського піклування. Відповідно до
чинного законодавства здійснюється матеріальне забезпечення та надання соціальної
допомоги. Для студентів постійно діє безкоштовна юридична консультація, яку надає
юрисконсульт коледжу.
Дотримання академічної доброчесності в закладі освіти
Питання академічної доброчесності сьогодні є одним із ключових індикаторів якості освіти
та репутації закладу. Це не просто формальна вимога закону, а свідомо обрана етична
позиція всього колективу.
Дотримання принципів академічної доброчесності в коледжі протягом звітного періоду було
не лише питанням дотримання нормативних вимог, а й пріоритетним напрямом формування
нової освітньої культури. Ми виходимо з переконання, що професіоналізм починається з
чесності перед собою та колегами. Заклад у своїй діяльності з цього напрямку керується
Положенням про академічну доброчесність у ЧБЛФК, яке чітко визначає правила гри для
всіх учасників освітнього процесу та встановлює прозорі механізми реагування на
порушення (плагіат, самоплагіат, фабрикацію).
Проведено цикл воркшопів та годин спілкування зі студентами на теми: «Чому важливо
посилатися на джерела?», «Штучний інтелект в освіті: помічник чи загроза доброчесності».
Підсумковим став захід «Дотримання академічної доброчесності в закладі», проведений
методистом коледжу Грайворонською З.І.
Завдяки системному підходу спостерігається позитивна динаміка: зросла частка студентів,
яка самостійно та відповідально підходить до виконання завдань, а також підвищився рівень
довіри у системі "викладач-студент". Ми прагнемо, щоб диплом нашого коледжу був для
роботодавця гарантією не лише знань, а й безумовної чесності випускника. Результати
опитування студентів підтверджують ефективність чинної системи формування академічної
доброчесності в коледжі.
Екологічне виховання в коледжі реалізується через поєднання знань, етики та культури,
забезпечуючи перехід від простого знання про екологічні проблеми до активної
відповідальної позиції здобувачів освіти. Сьогодні екологічна освіта — це не лише знання, а
й цінності, які формують відповідальне покоління фахівців, здатних дбати про природу
сьогодні й у майбутньому.

До Міжнародного дня пам’яті про Чорнобильську катастрофу відбувся обласний
студентський вебінар на тему «CHORNOBYL: МУЛЬТИДИСЦИПЛІНАРНІ АСПЕКТИ», в
якому взяли участь і представники коледжу. За активну участь і якісне представлення
дослідження «Тваринний світ Чорнобиля: як природа відновлюється після катастрофи»
студентки Бородіна М., Салій К. нагороджені подяками та сертифікатами (керівник Любов
Ушакова).
У рамках тижня циклової комісії спеціальності 205 «Лісове господарство» студенти разом з
викладачами взяли участь в онлайн-екскурсії: відвідали ліси Східної України, а також



дізналися про незвичні природні аномалії. Цей захід приурочено до Міжнародного Дня
лісів, 21 березня. Це чудова нагода нагадати усім, що ліси є загальним надбанням людства.
Перегляд та обговорення фільму «Життя і мета собаки» (A Dog’s Purpose, 2017), не лише

зворушив серця, а й нагадав усім про важливість милосердя, людяності та відповідальності
перед тими, хто залежить від нас. Студенти не тільки розповіли про власний досвід
волонтерства та участі в евакуації тварин із зон бойових дій та прифронтових населених
пунктів, а й активно долучилися до збору монет на підтримку UAnimals, щоб допомогти
волонтерам, які рятують тварин і піклуються про них, постраждалих від війни (Жовтень
2025, Рего М.З.).
Під керівництвом Рего М.З., викладачки екологічних дисциплін, студентка Удовіченко М.
взяла участь в обласному конкурсі робіт «Екопланета 2050» серед студентів фахових
коледжів Харківської області. Це була чудова нагода презентувати власне бачення
майбутнього планети та продемонструвати відповідальне ставлення до довкілля.
Наші викладачі, студенти та небайдужі мешканці селища об’єднали свої зусилля заради
шляхетної справи: у межах рекреаційної зони, вздовж правого берега Сіверського Дінця,
висадили живий бар’єр із саджанців вільхи чорної та верби білої протяжністю 350 метрів. Ця
ініціатива має надзвичайно важливу мету: зміцнення берегів, відновлення природної
рослинності та захист ґрунту від ерозії.
Значну роль в організації системи виховання відіграє організаційне, науково-методичне та
інформаційне забезпечення виховної роботи.
На засіданнях педагогічної, методичної ради коледжу, методичного об`єднання класних
керівників розглядаються актуальні проблеми стану виховної роботи, заслуховуються звіти
заступника директора з навчально-виховної роботи, класних керівників.
На засіданнях методичного об’єднання класних керівників коледжу розглянуто питання:
роль професійного спрямування у навчально – виховному процесі; аналіз адаптації
студентів нового набору до навчання; «Бути класним керівником: секрети успішної роботи»;
«Про запобігання та протидію домашньому насильству в умовах воєнного стану в Україні»,
«Психологічна емпатія як ключовий чинник у створенні безпечного середовища та
запобіганні булінгу»; «Діяльність класного керівника щодо популяризації серед здобувачів
освіти кращих здобутків національної культурної і духовної спадщини, героїчного минулого
і сучасного українського народу»; «Про залучення здобувачів освіти до діяльності
молодіжних та волонтерських організацій, до проведення волонтерських заходів»; «Торгівля
людьми в умовах війни. Розпізнай небезпеку вчасно»; «Організація роботи з профілактики
травматизму, охорони життя і здоров’я здобувачів освіти в умовах дії воєнного стану»;
«Методичні орієнтири. Про застосування різних форм і методів у превентивному вихованні:
години спілкування, бесіди, диспути, сюжетно-рольові ігри, розмови в дружньому колі
тощо»; «Виховання поваги до прав та основних свобод людини».

Велику організаційно-виховну та позааудиторну роботу ведуть циклові комісії. Предметні
тижні стали традиційними в коледжі. Тижні циклових комісій проводяться з метою
вдосконалення науково-методичного рівня педагогічної майстерності викладачів, обміну
досвідом роботи, забезпечення належних умов для розвитку інтелектуальних здібностей,
творчої активності студентів.
Поставлена мета у вихованні студентів досягається завдяки тому, що процес виховання у
коледжі є двостороннім. Не тільки педагоги виховують студентів, а й сама молодь є
активним учасником освітнього процесу: проявляє ініціативу, творчість, вчить нас, дорослих,
бути комунікабельними, більш терплячими, спонукає жити життям молоді, їх вподобаннями.
Велика увага приділяється роботі з батьками.
У коледжі регулярно проводяться онлайн-батьківські збори. Цьогоріч вони відбулись 22
жовтня (1-2 курси) та 23 жовтня (3-4 курси) на платформі MS Teams.
Батьки мають можливість поспілкуватися з адміністрацією коледжу, викладачами, класними
керівниками навчальних груп та детальніше дізнатися про успіхи своїх дітей у навчанні,
відвідуванні занять, а також обговорити проблеми, що їх турбують.



Підсумовуючи результати виховної діяльності за звітний період, можна стверджувати, що
обрана стратегія довела свою ефективність. Нам вдалося зберегти цілісність виховного
простору, попри виклики воєнного часу, та забезпечити безперервну підтримку студентської
спільноти.
Головним показником успіху є не лише кількість проведених заходів, а насамперед високий
рівень соціальної відповідальності студентів, їхня активна волонтерська позиція та
готовність до взаємодопомоги. Коледж став для молоді не лише місцем здобуття фаху, а й
осередком формування життєстійкості та патріотизму.

У наступному навчальному році пріоритетними завданнями залишатимуться:
-подальша цифровізація виховних інструментів;
-посилення психосоціальної підтримки учасників освітнього
процесу;

-розширення співпраці з громадою та стейкхолдерами у напрямі
професійного виховання.


